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JUDEȚUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA  
CONSILIUL LOCAL 

PROCES VERBAL 
 

încheiat astăzi 29.01.2025 
în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local Boroaia, județul Suceava, 

convocat conform Dispoziției primarului comunei nr. 6/23.01.2025 care se desfășoară în 
Sala de ședință a Primăriei comunei Boroaia 

 
Secretarul comunei constată că din totalul de 13 consilieri convocați sunt prezenți 12, domnul 

consilier Ungureanu Vasile, lipsind nemotivat. De asemenea se aduce la cunoștința domnilor 
consilier locali de prevederile legale în ceea ce privește conflictele de interese și incompatibilități. Se 
dă cuvântul președintelui de ședință, consilier Zaharia Constantin care dă citire ordinii de zi: 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței anterioare. 
2. Proiect de hotărâre privind acoperirea definitivă din excedentul Bugetului local al 

comunei Boroaia aferent anului 2024 a deficitului Secțiunii Dezvoltare și aprobarea 
Contului de execuție existent la 31.12.2024 – inițiator primar ing. Vasile Berariu. 

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetului local al comunei 
Boroaia, județul Suceava existent la data de 31.12.2024– inițiator primar ing. Vasile 
Berariu 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea suprafețelor de pajiște aflate în Inventarul 
domeniului privat al comunei Boroaia, județul Suceava – inițiator primar ing. Vasile 
Berariu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii obiectivului de investiții 
„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA BOROAIA, JUD. 
SUCEAVA” și aprobarea valorilor finale ale obiectivul de investiții: „MODERNIZARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA BOROAIA, JUD. SUCEAVA” aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”– inițiator 
primar ing. Vasile Berariu 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei, a Statului de funcţii şi al 
numărului de personal al aparatului de specialitate al Primarului comunei Boroaia, 
județul Suceava cu data de 01.01.2025  – inițiator primar ing. Vasile Berariu 

7. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile februarie-
aprilie 2025 – inițiator primar ing. Vasile Berariu 

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea domnului BERARIU VASILE, primarul 
Comunei Boroaia, pentru a prelua mandatul de Președinte al ”Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Fântâna Mare – Boroaia- Bogdănești”.  – inițiator 
viceprimar Drîngu Cătălin-Costel 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza 
Proiect Tehnic,  a Devizului General si a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții: „Construirea unei unități de producere a energiei electrice din 
surse regenerabile in vederea compensării consumului propriu in Comuna Boroaia, 
județul Suceava”  – inițiator primar ing. Vasile Berariu 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați 
pentru obiectivul de investiții “RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A 
CĂMINULUI CULTURAL ”MIHAI BOLEAC” COMUNA BOROAIA, JUDETUL 



SUCEAVA”finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta 
C10 – Fondul local, Investiția I.3-Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a 
îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, 
Runda 2  – inițiator primar ing. Vasile Berariu 

11. Diverse. 
După prezentarea proiectului ordinii de zi președintele de ședință consultă consilierii dacă 

mai sunt și alte probleme pentru a fi dezbătute. Nefiind înscrieri în acest sens supune la vot Proiectul 
ordinii de zi care este aprobat cu unanimitate de voturi. De asemenea, tot cu unanimitate de voturi, 
este aprobat și Procesul verbal al ședinței anterioare. 
             Se trece la punctul doi al ordinei de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind acoperirea 

definitivă din excedentul Bugetului local al comunei Boroaia aferent anului 2024 a deficitului Secțiunii 

Dezvoltare și aprobarea Contului de execuție existent la 31.12.2024 Se dă cuvântul domnului primar 

care precizează că în conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) din  Legea nr. 273/2006 privind 

Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare, excedentul anual al bugetului 

local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor 

în limita sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat prevăzute la art. 6 lit. a), a celor 

exceptate la art. 6 lit. b) şi a transferurilor din bugetul de stat sau din alte bugete, precum şi după 

achitarea plăţilor restante, se reportează în exerciţiul financiar următor şi se utilizează, în baza 

hotărârilor autorităţilor deliberative, astfel: a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de 

dezvoltare; b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între 

veniturile şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita disponibilului 

rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare, 

după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar. Un alt act normativ apilcabil prezentului proiect de hotărâre 

este OMFP nr. 6688/2024 privind aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului 

bugetar al anului 2024. Având în vedere cele două acte normative se propune: acoperirea definitivă 

din excedentul Bugetului local al comunei Boroaia a deficitului înregistrat la Secțiunea Dezvoltare la 

31.12.2024, sursa A, în sumă de 1.527.587,75 lei, aprobarea Contului de execuţie al bugetului local 

al comunei Boroaia existent la data de 31.12.2024, pentru Secțiunile de Funcționare și Dezvoltare, 

la Venituri în sumă de 21.598.750,98 lei, iar la Cheltuieli în sumă de 19.881.922,79 lei, cu un 

Excedent de 1.716.828,19 lei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, președintele comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, 
din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de specialitate se precizează că membrii 
acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea prevederilor legale, în consecință 
se avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. 
Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri prezenți dacă se înscriu la cuvânt pentru discuții 
legate de proiectul de hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se trece la votul propriu-zis, în ordinea 
alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre privind 
acoperirea definitivă din excedentul Bugetului local al comunei Boroaia aferent anului 2024 a 
deficitului Secțiunii Dezvoltare și aprobarea Contului de execuție existent la 31.12.2024 este aprobat 
cu unanimitate de voturi (12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 



             La punctul trei al ordinii de zi președintele de ședință dă cuvântul domnului primar în vederea 

prezentării referatului de aprobare la Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetului 

local al comunei Boroaia, județul Suceava existent la data de 31.12.2024. Se dă cuvântul domnului 

primar care precizează ca în conformitate cu prevederile art. 58, alin.(1) din Legea nr. 273/2006 

privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare, Excedentul anual al 

bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea 

regularizărilor în limita sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat prevăzute la art. 6 

lit. a), a celor exceptate la art. 6 lit. b) şi a transferurilor din bugetul de stat sau din alte bugete, 

precum şi după achitarea plăţilor restante, se reportează în exerciţiul financiar următor şi se 

utilizează, în baza hotărârilor autorităţilor deliberative, astfel: a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor 

secţiunii de dezvoltare; b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele 

între veniturile şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita 

disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a) și c) pentru acoperirea definitivă a 

eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului 

bugetar. Având în vedere prevederile legale susmenționate propun utilizarea excedentului bugetului 

local al comunei Boroaia, județul Suceava existent la 31.12.2024 în sumă de 1.717.130 lei cu 

destinaţia finanţării următoarelor obiective de investiţii : 

 „CONSTRUIREA REȚELEI INTELIGENTE DE TRANSPORT ȘI DISTRIBUȚIE GAZE 
NATURALE ÎN COMUNELE FÂNTÂNA MARE, BOROAIA ȘI BOGDĂNEȘTI” în sumă 
de 350.000 lei 

 „Racord electric a punctului de consum Unitate de producere a energiei electrice (parc 
fotovoltaic) ” în sumă de 320.000 lei 

 “RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ A CĂMINULUI CULTURAL ”MIHAI 
BOLEAC” COMUNA BOROAIA, JUDETUL SUCEAVA” în sumă de 50.000 lei 

 „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE 
A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA BOROAIA, 
JUDEȚUL SUCEAVA” în sumă de 10.500 lei 

 „Modernizare sistemului de iluminat public in comuna Boroaia, județul Suceava” în 
sumă de 187.200 lei 

 „Extindere rețea de apă comuna Boroaia, județul Suceava” în sumă de 50.000 lei 

 „REABILITARE ȘI MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE ÎN COMUNA BOROAIA, 
JUD. SUCEAVA” în sumă de 699.430 lei 

 „Construirea unei unități de producere a energiei electrice din surse regenerabile in 
vederea compensării consumului propriu in Comuna Boroaia, județul Suceava” în 
sumă de 50.000 lei 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, președintele comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, 
din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de specialitate se precizează că membrii 
acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea prevederilor legale, în consecință 
se avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. 
Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri prezenți dacă se înscriu la cuvânt pentru discuții 
legate de proiectul de hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se trece la votul propriu-zis, în ordinea 
alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre privind utilizarea 



excedentului bugetului local al comunei Boroaia, județul Suceava existent la data de 31.12.2024 
este aprobat cu unanimitate de voturi (12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 

Se trece la punctul patru al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind actualizarea 
suprafețelor de pajiște aflate în Inventarul domeniului privat al comunei Boroaia, județul Suceava. 
Se dă cuvântul domnului primar care precizează că în conformitate cu prevederile legale perioada 
de valabilitate a amenajamentelor pastorale este de 10 ani, iar începând cu 1 ianuarie 2025 este 
obligatorie aplicarea acestora. La nivelul UAT comuna Boroaia amenajamentul pastoral a fost 
aprobat prin HCL Boroaia nr.14 din 27.03.2015, motiv pentru care trebuie să demarăm procedura 
de întocmire a acestuia. Printre documentele necesare întocmirii este și hotărârea consiliului local 
privind stabilirea inventarului suprafețelor de pajiște proprietate a consiliului local. Întrucât au survenit 
unele modificări de la ultima actualizare, respectiv HCL nr. 29 din 20.09.2013, se propune 
actualizarea suprafețelor de pajiște aflate în Inventarul domeniului privat al comunei Boroaia, județul 
Suceava conform anexei care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, președintele comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, 
din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de specialitate se precizează că membrii 
acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea prevederilor legale, în consecință 
se avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. 
Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri prezenți dacă se înscriu la cuvânt pentru discuții 
legate de proiectul de hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se trece la votul propriu-zis, în ordinea 
alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre privind 
actualizarea suprafețelor de pajiște aflate în Inventarul domeniului privat al comunei Boroaia, județul 
Suceava este aprobat cu unanimitate de voturi (12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 

La punctul cinci al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar în vederea prezentării 

referatului de aprobare la Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii obiectivului de investiții 

„MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA BOROAIA, JUD. SUCEAVA” și 

aprobarea valorilor finale ale obiectivul de investiții: „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES 

LOCAL ÎN COMUNA BOROAIA, JUD. SUCEAVA” aprobat pentru finanțare prin Programul național 

de investiții „Anghel Saligny”. Domnul primar precizează că în data de 11.09.2024 s-a încheiat 

Procesul verbal la terminarea lucrărilor nr. 6247 pentru obiectivul „MODERNIZARE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL ÎN COMUNA BOROAIA, JUD. SUCEAVA” aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”. Pentru închiderea obiectivului de investiții trebuie 

adoptată o hotărâre privind aprobarea valorilor finale motiv pentru care se propune: aprobarea valorii 

finale a proiectului, în sumă de 15.078.549,16 lei cu TVA, rezultat în urma execuției lucrărilor de 

construcții, din cadrul proiectului de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL În 

COMUNA BOROAIA, JUD. SUCEAVA”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. Din această 

sumă, o parte în cuantum de 14.442.617,65 lei cu TVA este finanțată prin Programul național de 

investiții „Anghel Saligny” și aprobarea finanțarii de la bugetul local al UAT Comuna Boroaia a sumei 

de 635.931,51 lei cu TVA reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform 

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

"Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației nr. 1333/2021. Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, 



președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 

protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de specialitate 

se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea 

prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre 

în forma și conținutul prezentat. Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri prezenți dacă 

se înscriu la cuvânt pentru discuții legate de proiectul de hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se trece 

la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul 

de hotărâre privind aprobarea încheierii obiectivului de investiții „MODERNIZARE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL ÎN COMUNA BOROAIA, JUD. SUCEAVA” și aprobarea valorilor finale ale 

obiectivul de investiții: „MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA BOROAIA, 

JUD. SUCEAVA” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”este 

aprobat cu unanimitate de voturi (12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 

Se trece la punctul șase al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind modificarea 

Organigramei, a Statului de funcţii şi al numărului de personal al aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Boroaia, județul Suceava cu data de 01.01.2025. Se dă cuvântul domnului 

primar care precizează că Organigrama, Statul de funcţii şi numărul de personal al aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Boroaia, județul Suceava se impune a fi modificată ca urmare a 

emiterii Dispoziției primarului comunei Boroaia nr. 49/4.03.2024 privind încetarea, prin acordul 

părților, consemnat în scris, a raportului de serviciu al doamnei Condur Antonița, inspector superior, 

în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Boroaia, județul Suceava - Compartiment 

financiar contabil, impozite și taxe, resurse umane, stare civilă, achiziții publice, accesare fonduri, 

monitorizarea procedurilor administrative, începând cu 1.01.2025. Având în vedere actul 

administrativ susmenționat se propune aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi al numărului 

de personal al aparatului de specialitate al Primarului comunei Boroaia, județul Suceava, începând 

cu 01.01.2025, conform anexelor 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre, 

cu mențiunea că, în momentul de față, Organigrama instituției cuprinde un număr de 27 posturi din 

care 23 ocupate și 4 vacante. Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Onișoru Ion, 

președintele comisiei de specialitate pentru pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 

ordinii și liniștei publice și a drepturilor cetățenilor din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul 

comisiei de specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, 

respectiv respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de 

voturi proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Președintele de ședință întreabă pe 

domnii consilieri prezenți dacă se înscriu la cuvânt pentru discuții legate de proiectul de hotărâre. 

Nefiind înscrieri la cuvânt se trece la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului 

local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre privind modificarea Organigramei, a Statului de 

funcţii şi al numărului de personal al aparatului de specialitate al Primarului comunei Boroaia, județul 

Suceava cu data de 01.01.2025 este aprobat cu unanimitate de voturi (12 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă, 0 voturi abțineri). 

La punctul șapte al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar în vederea prezentării 

referatului de aprobare la Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile 



februarie-aprilie 2025. Domnul primar precizează că în conformitate cu prevederile art. 123, alin. (1) 

din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ un consilier local poate exercita funcţia de 

preşedinte de şedinţă cel mult trei luni. Întrucât mandatul domnului consilier Zaharia Constantin ca 

președinte de ședință încetează la sfârșitul lunii ianuarie, în cadrul şedinţei din această lună, 

Consiliul Local trebuie să adopte o hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 

Local Boroaia pentru o perioadă de trei luni, respectiv pentru lunile februarie-aprilie 2025. În urma 

propunerilor făcute de către consilierii locali în cadrul şedinţei şi a exercitării votului, se va alege 

preşedintele de şedinţă pentru lunile februarie-aprilie 2025. Președintele de ședință solicită din 

partea consilierilor locali prezenți nominalizări cu privire la alegerea preşedintelui de şedinţă al 

Consiliului Local Boroaia pentru o perioadă de trei luni. Domnul consilier Drîngu Cătălin-Costel 

propune pe doamna consilier Tomegea Andreea. Nefiind alte propuneri se trece la vot unde doamna 

consilier Tomegea Andreea este aleasă cu unanimitate de voturi (12 din 12) preşedinte de şedinţă 

al Consiliului Local Boroaia pentru o perioadă de trei luni, respectiv pentru lunile februarie-aprilie 

2025. Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Onișoru Ion, președintele comisiei de 

specialitate pentru pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice și a 

drepturilor cetățenilor din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de specialitate se 

precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea 

prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre 

în forma și conținutul prezentat. Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri prezenți dacă 

se înscriu la cuvânt pentru discuții legate de proiectul de hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se trece 

la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul 

de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile februarie-aprilie 2025 este aprobat 

cu unanimitate de voturi (12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 

Se trece la punctul opt al ordinii de zi respectiv Proiect de hotărâre privind desemnarea 

domnului BERARIU VASILE, primarul Comunei Boroaia, pentru a prelua mandatul de Președinte al 

”Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Fântâna Mare – Boroaia- Bogdănești”. Se dă cuvântul 

domnului viceprimar Drîngu Cătălin-Costel în vederea prezentării referatului de aprobare. Se 

precizează că prin H.C.L Boroaia nr. 39/29.08.2022 s-a aprobat participarea comunei Boroaia, prin 

Consiliul Local al comunei Boroaia, în calitate de membru fondator, la înființarea unei Asociații de 

Dezvoltare Intercomunitară denumită „ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

FÂNTÂNA MARE - BOROAIA - BOGDĂNEŞTI”, persoană juridică de drept privat și de utilitate 

publică, în vederea implementării obiectivului de investiții „CONSTRUIREA REŢELEI INTELIGENTE 

DE TRANSPORT ŞI DISTRIBUŢIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE FÂNTÂNA MARE, 

BOROAIA ŞI BOGDĂNEŞTI”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”. Întrucât mandatul dlui MUCILENIȚA VASILE ca primar al UAT Comuna Fântâna Mare, 

județul Suceava, a încetat la data de 21.10.2024 , trebuie procedat la desemnarea unui alt președinte 

al „ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ FÂNTÂNA MARE - BOROAIA – 

BOGDĂNEŞTI. Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Onișoru Ion, președintele 

comisiei de specialitate pentru pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei 

publice și a drepturilor cetățenilor din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de 

specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv 



respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi 

proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Președintele de ședință întreabă pe domnii 

consilieri prezenți dacă se înscriu la cuvânt pentru discuții legate de proiectul de hotărâre. Nefiind 

înscrieri la cuvânt se trece la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local 

prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre privind desemnarea domnului BERARIU VASILE, 

primarul Comunei Boroaia, pentru a prelua mandatul de Președinte al ”Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Fântâna Mare – Boroaia- Bogdănești” este aprobat cu unanimitate de voturi (12 

voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 

La punctul nouă al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar in vederea prezentării 
referatului de aprobare la Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice 
faza Proiect Tehnic,  a Devizului General si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții: „Construirea unei unități de producere a energiei electrice din surse regenerabile in vederea 
compensării consumului propriu in Comuna Boroaia, județul Suceava”. Domnul primar precizează 

că UAT Boroaia are în derulare obiectivul de investiții „Construirea unei unități de producere 
a energiei electrice din surse regenerabile in vederea compensării consumului propriu in 
Comuna Boroaia, județul Suceava”. În conformitate cu prevederile ghidului de finanțare 
trebuie adoptată o hotărâre prin care să se aprobe documentația tehnico-economică faza 
Proiect Tehnic,  Devizul General si indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
susmenționat. Având în vedere cele expuse se propune aprobarea prezentului proiect de 
hotărâre conform anexelor 1 și 2 cu mențiunea că valoarea totala a proiectului  este  de 
1.076.325,00 lei fără TVA la care se adăuga cota legala de TVA rezultând o valoare de 
1.280.541,75 lei cu TVA. Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, 
președintele comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de specialitate 
se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea 
prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre 
în forma și conținutul prezentat. Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri prezenți dacă 
se înscriu la cuvânt pentru discuții legate de proiectul de hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se trece 
la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul 
de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza Proiect Tehnic,  a Devizului 
General si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: „Construirea unei unități 
de producere a energiei electrice din surse regenerabile in vederea compensării consumului propriu 
in Comuna Boroaia, județul Suceava” este aprobat cu unanimitate de voturi (12 voturi pentru, 0 voturi 
împotrivă, 0 voturi abțineri). 

Se trece la punctul zece al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții “RENOVAREA 
ENERGETICĂ MODERATĂ A CĂMINULUI CULTURAL ”MIHAI BOLEAC” COMUNA BOROAIA, 
JUDETUL SUCEAVA”finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta C10 – 
Fondul local, Investiția I.3-Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile 
publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, Runda 2. Se dă cuvântul domnului primar 
care precizează că UAT Boroaia are în derulare obiectivul de investiții “RENOVAREA ENERGETICĂ 
MODERATĂ A CĂMINULUI CULTURAL ”MIHAI BOLEAC” COMUNA BOROAIA, JUDETUL 
SUCEAVA”finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta C10 – Fondul 
local, Investiția I.3-Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice 



prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, Runda 2. Ca urmare a încheierii Dispoziției de 
șantier nr 1/15.10.2024 pentru obiectivul de investiții susmenționat trebuie procedat la actualizarea 
indicatorilor tehnico-economici conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezentul proiect 
de hotărâre. Se precizează că  valoarea totală a proiectului “ Renovarea energetică moderată a 
căminului cultural ”Mihai Boleac” Comuna Boroaia, Judetul Suceava” este în cuantum de 
3.584.784,08 lei (inclusiv TVA), din care 3.457.563,11 lei (inclusiv TVA) valoare eligibilă. Valoarea 
de 133.966,77 lei (inclusiv TVA) reprezintă valoare neeligibilă suportată din bugetul local. 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, președintele comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, 
din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de specialitate se precizează că membrii 
acesteia au analizat documentele anexate, respectiv respectarea prevederilor legale, în consecință 
se avizează favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. 
Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri prezenți dacă se înscriu la cuvânt pentru discuții 
legate de proiectul de hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se trece la votul propriu-zis, în ordinea 
alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții “RENOVAREA 
ENERGETICĂ MODERATĂ A CĂMINULUI CULTURAL ”MIHAI BOLEAC” COMUNA BOROAIA, 
JUDETUL SUCEAVA”finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta C10 – 
Fondul local, Investiția I.3-Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile 
publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, Runda 2   este aprobat cu unanimitate 
de voturi (12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 

La diverse domnul Predoaia Vasile Remus, secretar general comună, dă citire adresei nr. 
58/03 din 3.01.2025 de la Instituția Prefectului – județul Suceava. Referitor la prezentarea de către 
aleșii locali a rapoartelor prevăzute de lege, respectiv OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, și se aduce la cunoștința celor prezenți că legislația prevede 
obligativitatea prezentării rapoartelor, sens în care s-a întocmit un tabel centralizator pentru luare la 
cunoștință și conformare, care a fost semnat de către fiecare consilier local. Se subliniază că pe 
ordinea de zi a ședințelor din lunile Februarie și Martie se va regăsi ca punct distinct și prezentarea 
de către aleșii locali a rapoartelor prevăzute de lege. 

     Ordinea de zi fiind epuizată președintele de ședință declară închisă lucrările ședinței. 
     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 

 
Președinte de ședință,                 Secretar general comuna Boroaia,        
Zaharia Constantin                        Predoaia Vasile Remus 

 

 
 
 

 

  

 


